孔夫子为了治疗这个人非常多话的病，这样回答道：“那些在心灵上是纯洁与完善的人（即仁者），具有天生正直的心灵，同时他的话语谨慎而有节制。”

[曰：“其言也讱，斯谓之仁已乎？”子曰：“为之难，言之得无讱乎？”]

§.3. Num igitur (inquit) is cujus verba cum difficiili illa moderatione ac tarditate proferuntur, hoc ipso mox dicetur corde perfectus? Confucius respondet: Recte agere arduum est ac difficile: loqui ergo recte quis poterit sine tardiloqua illa linguae moderatione? Quasi diceret: Ut recte loquaris, recte prius agas necesse est: ad hoc autem necessaria est cordis custodia: Sed haec rursus est difficultatis plenissima: Loqui ergo recte, non est tam facile, quam tu videris existimare.

^① 在朱熹看来，这段文字表达出两个美德，即“敬”和“恕”，而且，在家里或外面要被实现（133页）。同样，张居正把出门和承大祭涉及到“敬”，“勿施于人”涉及到“恕”（179-180页）。不同，我们版本说明，三个行为涉及到三个不同的美德。

司马牛说：“如果一个人说的话非常节制和谨慎，这就可以被称为心灵上的完善吗？”孔夫子回答道：“正确地去做是辛劳和艰难的，因此，谁能够正确地说话呢？就好比说：为了正确地说，必须先正确地做。据此，主宰心灵是必须的，但是这又是最困难的。因此，正确地说并非像你预想的这么容易。”

[12.4 司马牛问君子。子曰：“君子不忧不惧。”]

f.13.p.1.§.1. Idem *Su ma nieu* percontatus est de viro probo. Confucius respondet: Vir probus nec tristatur, nec timet, quemadmodum tu facis, qui propter fratres rebelles ac transfugas, te conficis immodico metu ac moerore.

司马牛问关于正直的人的问题。孔夫子回答道：“正直的人无论做什么，既不忧伤，也不害怕。不像你，因为作乱和逃亡的兄长而导致自己过分的害怕和悲伤。^①”

[曰：“不忧不惧，斯谓之君子已乎？”子曰：“内省不疚，夫何忧何惧？”]

§.2. Nunc igitur, inquit, qui nec tristetur nec timeat, hoc ipso dicetur vir probus? Confucius respondet: Interiora animi discutiens severo examine, nec inveniens tamen quidpiam vel erroris vel culpae cuius cum poeniteat pudeatve, sic prorsus, ut nihil egerit rerum quod non vulgari possit inter homines, nullam volverit animo cogitationem, cuius nolit conscientum esse coelum (Vu yo nien pu co yu tien chi) ejusmodi vir, inquam, quorsum obsecro tristetur? Quorsum timeat?

司马牛又说：“那么，那个既不忧伤也不害怕的人，就可因此被称为正直的人吗？”孔夫子回答道：“当他严格且深入考察自己内心的时候，找不到让他懊悔或羞耻的失误和过错，以至于他做过的事情没有一件是不能告诉大家的，他在心中不会思考他不想让天知道的念头。（‘无一念不可与天知。’^②）我问，这样的人哪里会忧愁呢？哪里会害怕呢？”

[12.5 司马牛忧曰：“人皆有兄弟，我独亡。”]

p.2.§.1. Idem *Su ma nieu* cum moereret nihilominus, & angeretur fratum causa, quos proxime jam perituros esse praesagiebat, miserum me! Inquit, hominum plerique habent fratres majores & minores natu, & ego unus (uti male suspicor) jam nunc illos non habeo.

司马牛常常感到忧伤和烦恼的原因，是他预感到他的兄弟因犯上作乱活不了多久，他说：“我真不幸！大多数人都有兄和弟，如今唯独我（正如我不幸的预感）没有他们。”

^① 张居正：“司马牛因其兄桓魋作乱常怀忧惧，故孔子开慰之如此”（181页）。

^② 张居正：“惟君子平日为人，光明正大，无一事不可对人言，无一念不可与天知，内而省察于心，无有一毫疚病。”（181页）《论语》或朱熹的话可以给“自以为是”的感觉。朱熹认为，伦理生活要符合一些客观标准，不过，人们完全凭自己来认识到这些客观标准。张居正也强调，君子愿意面对“天”。与儒家不同，基督教也强调，只能在天主面前，人们能认识到自己的罪过。

[子夏曰：“商闻之矣。”]

§.2. *cu hia* condiscipulus moerentem solaturus ait: Ego audivi quandoque magistrum meum, cum diceret,

同学子夏为了宽慰他的悲伤，说道：“我曾经听过我的老师说：”

[“死生有命，富贵在天。”]

§.3. Mors & vita habent inviolabilem quandam a coelo legem. Opes item & honores in arbitrio sunt & potestate coeli, atque adeo neque haec neque illa arbitrii sunt nostri.

“人的死和生都来自于上天的某种不可侵犯的原则。财富和荣耀也在天的裁决和把握之中；无论是死生还是富贵都非我们人类所能决定。”

[“君子敬而无失，与人恭而有礼。四海之内，皆兄弟也。君子何患乎无兄弟也？”]

§.4. Quocirca verus Philosophus unius coeli arbitrio acquiescens unam rem agit, nimirum attendit sibi persiciendo, & nihil amittit negligitve quod in hunc finem usui esse possit. Cum aliis vero cujuscumque sint aetatis & ordinis, himinibus, observantiam benevolentiamque exercet. Verumtamen sic ut suis temperata sint ritibus officiisque omnia. Porro qui de se deque aliis sic mereatur; ei quotquot existunt homines quatuor maria intra, id est, in orbe universo, omnes sunt maiores natu fratres vel minores ex uno quasi sinu ejusdem matris effusi. Philosophus ergo quorsum angatur animo propterea quod nulos habeat fratres?

“因此，只接受天的裁决的真哲学家做一件事情：注重自我完善，不丢失或忽视任何可以在这个限度内运用的东西。对无论什么样的年纪和等级人践行恭敬和慈爱，以自己的仪式和礼节调节一切。那个这样处理自己和他人的人，对他而言，四海之内，即全世界的人都是自己的兄长与弟弟，就好像一母所生的同胞。因此，哲学家哪里会因为没有兄弟而心中烦忧呢？”^①

[12.6 子张问明。子曰：“浸润之谮，肤受之愬，不行焉，可谓明也已矣。浸润之谮，肤受之愬，不行焉，可谓远也已矣。”]

f.14.p1.§.1. *cu cham* Magister consulit de perspicacitate, quisnam illa praeditus esse censendus sit. Confucius respondet: Instar aquae tacite leniterque fluentis instillatas, seu quasi per cuniculos suos insidiose subrepentes obtrectationes de corporaliter susceptis injuriis, accusationes, non audire, nec illico credere. Haec censeri potest & vocari perspicacitas, nec amplius requiritur. Iterum dico: Subdolis illis ac (virus suum instillare blande instillantibus obtrectationibus, ad commiserationem item denique movendam artificiose compositis (de manifeste accepto quodam damno) accusationibus, non nisi ad modum lente, considerateque aures ac fidem praebens, vere potest dici

^① 张居正说明，人们都是同胞（182页）。也许，对耶稣会士来说，这句话的意思更加贴近字面含义，因为按照《创世纪》证人类来源于夏娃。另外，这里我们版本把“君子”翻译成哲学家并不奇怪，因为西方古代把哲学当作为对死亡的深思和准备。

res quamvis abditas ac remotas habere tamen perspectas inusitata vixque scrutabili quadam perspicacia. Nec aliud hic opus est.

子张问老师关于明察的问题：谁在这方面是有天分的。孔夫子回答道：“就好比细水无声，或者就仿佛身体上的伤害一般，暗地里悄悄来临的有预谋的造谣中伤，既听不到，也不会立马相信。这就可以被认为和称作明察，而不需要更多的条件。我再说一遍，当这种狡诈的谣言散播它们的毒素的时候，当关于损害的中伤被巧妙地安排的时候，你应该谨慎小心地听，不要急着相信，这就是经由一种难以理解的敏锐注意到那些隐晦的、偏远的事情。仅此而已，并不需要额外的工作。”

Colaus ubi locum hunc copiosa paraphrasi declaravit, concludit denique documentum istud viro Principi vel maxime debere esse cordi. Cum is enim suis unius oculis auribusque attingere debeat ditionis suae quamvis amplissimae res omnes, si forte vel aures haneat nimis faciles patulasque vel oculos parum perspicaces; periculum fore, ne malevolorum et invicem invidentium mendaciis calumniisque, velut aquis occultis, et insidiaticibus oppleantur et habescant sensus supremi capitis, breve torrens ac illuvies insperata calamitatum totius Regni corpus obruat ac pessumdet.

阁老（张居正）在这里用详尽的解释表明，最终总结的这个教诲是针对君主的，或者主要应该是针对内心的。当一个人用眼睛和耳朵要去接触到如此巨大的领域内的一切事情，假如他的耳朵太过简单和开放，或者眼睛太少明察；这是危险的，有可能使最高统治者的感觉变得迟钝，因为布满恶意和相互妒忌的欺骗和诡辩，以及像渗沁流出的水一样的圈套，会造成无法意料之灾难的激流和污秽突然之间就摧毁和破坏国家的整体。

[12. 7 子贡问政。子曰：“足食，足兵，民信之矣。”]

§.2. *cu-cum* Magistrum consulit de recta ratione gubernandi. Confucius respondet: Sit affatim annonae tuis subditis. Sit affatim militum, rerumque necessiarum ad usus bellicos, in populo denique vigeat fides quae respondeat fidei benesicentiaeque ipsiusmet Principis.

子贡问老师治理国家的正确原则。孔夫子回答道：“那就是臣民有充足的食物；有充足的士兵和战争应用之物；最后，回应于国君自己的信任和善意，在人民中产生起信任。”

[子贡曰：“必不得已而去，于斯三者何先？”曰：“去兵。”]

p.2.§.1. Ad haec *cu cum* probe quidem rem intellexi, inquit; sed nova mihi dubitatio suboritur. Quid si omnino non possit aliter fieri quin dimitteretur hic unum ex hisce tribus ecquod primo loco dimitteres? Confucius respondit: Dimitterem milites. Armabit scilicet inermem turbam, sua cujusque fides erga Principem, mutuusque amor & concordia praestabit invictos.

子贡说：“我也认识到了这些，但是又产生了新的疑问。如果不能全部做到

而要从中去掉一条的话，这三者中你会首先去除哪一条？”孔夫子回答道：“我会去除军队。因为臣民对于君主的信任将会向无武器的群众提供武装，君臣相互的爱与和谐让他们无法被打败。”

[子贡曰：“必不得已而去，于斯二者何先？”曰：“去食。自古皆有死，民无信不立。”]

§.2. *çu-cum* denuo quaerit: Quid si omnino non posset aliter fieri quin hic quoque demeretur aliquid; ex his duobus, victu scilicet ac fide, utrum prius patereris tolli? Confucius respondet: Tolli paterer seu dimitterem victimum. Quippe ab omni aevo omnes omnino sumus mortales. Malebat igitur Confucius subditos cum fide mori quam hujus expertes, a sua hominum conditione discedere. Certe ubi populus expers est mutuae fidei, adeo non erigitur, aut coalescit in Rempublicam, ut contra eum interire necesse sit.

子贡又问：“如果必不得已还要去除一条的话，从这两者，饮食和信心中，你首先允许哪一个被去除？”孔夫子回答道：“我会去除饮食，因为显然我们世世代代都是有死的。”因而孔夫子更愿意臣民有信任而死，而不愿意他们缺乏信任，远离人性。“如果人民缺乏相互间的信任，就不能凝聚成一个共同体，从而必然会消逝的。”

[12.8 棘子成曰：“君子质而已矣，何以文为？”]

f.15.p.1.§.1. Regni GueiPraefectus kie çu chim, Confucii discipulum *çu-cum* alloquens; ceremoniarum, inquit, nullus est finis. At certe sapiens nativam & ingenuam simplicitatem & sinceritatem habeat, & haec sufficiat. Quid illa tam operosa, rituum morumque elegantia ad rem facit?

卫国大臣棘子成向孔夫子的弟子子贡说：“礼仪没有任何意义，作为智者，具有与生俱来的质朴与诚实，并且这就足够了。在仪式和礼俗上做这种费力的雅致的事情有什么用？”

[子贡曰：“惜乎夫子之说君子也！驷不及舌。”]

§.2. Ad haec *çu-cum*, o quam, inquit, deplorandus est tuus ille sermo judiciumque de viro sapiente! Sermo quidem talis, ubi semel temere prolapsus est ab ore, etiam trahentibus quatuor equis, non tamen redibit ad linguam, seu jam est irrevocabilis.

子贡对此发言说：“哦，你的这番关于智者的观点该受怎样的谴责啊！这样的话一旦轻率地脱口而出，即使驱赶着四匹马拉的车也追不上啊（或者说，不可更改）。”

[“文犹质也，质犹文也，虎豹之鞶犹犬羊之鞶。”]

§.3. Certe exterior illa gravitas & compositio necessario comitatur nativae simplicitatis

synceritatem, & haec vicissim comitatur illam: Alioquin quod erit discrimin Principis a sul dito, sapientis a stulto; uti tigridis & pantherae pellis suis pilis nudata prorsus est sicut canina aut ovina pellis item nudata suis pilis. Pili enim quamvis videantur esse superfluum quid & contemptibile; revera tamen pellium discrimin hic faciunt.

“外在的稳重和修饰的确必然伴随天生质朴的诚实，并且诚实也伴随外在的稳重和修饰。要不然，君与臣、智与愚会有怎样的差别？譬如虎和豹的去了毛的皮无异于狗或羊的去了毛的皮。无论毛发看上去多么的多余和无意义，实际上毛发还是造成了皮的差异。”

[12.9 哀公问于有若曰：“年饥，用不足，如之何？”]

§.4. *Ngai-cum* duodecimus Regni *Lu* Regulus quaesivit a Confucii discipulo *Yeu-jo* dicens: Anni steriles sunt & quibus fame laboratur, ad usus autem meos, non suppetunt sumptus necessarii: quid remedii?

鲁国的第十二任国君哀公问孔夫子的弟子有若说：“有些年是歉收的，我们苦于饥饿，必要税收不够满足我们的需要：怎么办？”

[有若对曰：“盍彻乎？”]

§.5. *Yeu jo* tacite arguens Principis exactiones respondit: Cur non exigis decimas, seu unum de decem a tuis subditis? Nam haec familiae quidem nunc imperantis est regula.

有若暗中批评国君的暴敛，他回答道：“你为什么不抽取什一税，即从你的臣民的收入之中抽取十分之一的税？”——既然如今这是诸侯统治的规则。

[曰：“二，吾犹不足，如之何其彻也？”]

p.2.§.1. Respondet Princeps: Duo de decem mihi adhuc non sufficient; quorsum igitur istae, quas inculcas, decimae?

国君回答道：“十分之二如今都不能满足我，更何况你所说的什一税呢？”

[对曰：“百姓足，君孰与不足？百姓不足，君孰与足？”]

§.2. Respondit iterum *Yeu jo*: quando subditis res abundat; Principi cuinam pariter non abundet? Quando vero subditis non abundat; Principi cuinam tunc abundet?

有若再次回答道：“财物对于百姓是充足的时候，难道对于君主不是同样的充足？对于百姓不足的时候，难道对于君主还会是充足的吗？”

[12.10 子张问崇德、辨惑。子曰：“主忠信，徙义，崇德也。”]

§.3. *cu-cham* consultit Magistrum quomodo quis in dies accumulet virtutem virtute, & discernat perturbationes animi? Confucius respondet: Statuere fundamentum in synceritate ac fidelitate ipsiusmet animi, & in verbis actionibusque omnibus veracem esse, sine, fuco & simulatione; in rebus omnibus semper convertere se ad id quod tationi maxime est consentaneum, hoc est accumulare virtutes.

子张问老师如何才能每日增进美德，分辨心灵的混乱。孔夫子回答道：“在自己心灵的诚实与忠诚里建立根基，在一切的言辞和行为上真实不虚，没有渲染和欺诈；在一切事情上都与理性相符合，^①这就是增进美德。”

[“爱之欲其生，恶之欲其死。既欲其生，又欲其死，是惑也。”]

f.16.p.1.§.1. Jam vero ut ostendat animi perturbationem, nihil fere esse aliud, quam, velle aliis ea, quae non sunt arbitrii sui vel potestatis, vel quae sunt inter se pugnantia sic ait: Amando quempiam, optare eum vivere; odio habendo quempiam, optare eum mori: Imo etiam optata modo ipsius vita, mox rursus optare eundem mori, cum jus vitae necisque sit penes coelum (idemque est de motibus aliis varii & inconstantis animi) hoc ipsum est obnubilato perturbatoque esse animo.

孔夫子指出心灵的混乱是：希望对他人做一些超出自己的决定和能力的事情，或者这种愿望是自相矛盾的。他说：“爱某个人，就希望他活着；仇恨某人，就希望他去死。在已经希望他活了之后，马上又希望他去死，然而生和死的法则由上天掌控的。^②这样（即心灵的动机多样易变）显明了心灵迷惑混乱的人。”^③

[12. 11 齐景公问政于孔子。]

§.2. Regni *ci* Regulus *Kim cum* percontatus est modum feliciter gubernandi a Confucio.

齐国国君景公问孔夫子顺利治理国家的方法。

[孔子对曰：“君君，臣臣，父父，子子。”]

§.3. Confucius perbrevi sed perapposito responso multa complectens, sic respondit: Rex sit Rex; subditus sit subditus, pater sit pater, filius sit silius.

孔夫子非常简短与适当的回答囊括了很多东西，他这样回答道：“国君应该是国君，臣子应该是臣子，父亲应该是父亲，儿子应该是儿子。”

[公曰：“善哉！信如君不君，臣不臣，父不父，子不子，虽有粟，吾得而食诸？”]

^①张居正：义，是“理之所当为者”（186页）。

^②用“生和死的法则”（*jus vitae necisque*）翻译朱熹所讲的“命”（136页）或者张居正所讲的“定分”（186页）。

^③朱熹所编的文字包括《诗经》的引用：“诚不以富，亦祗以异。”在注释里，朱熹提出程子的观念，认为这句子是错简。我们的版本跟着张居正的版本，把句子删掉。

p.2.§.1. Applaudens Regulus, o, inquit, quam laudo & approbo! Vere sic res habet: Etenim si Rex non sit Rex nisi solo nomine: Subditus similiter si non sit subditus; pater non sit pater; filius non sit filius; quia nimirum non agant quae sint sui muneric & conditionis; jam lex omnis & ordo rerum; quin & usus ipse rerum pereat necesse est. Quamvis itaque sit mihi ex. gr. census amplissimus & annonae vis maxima, ego num potero tunc illa frui? Quasi dicat: Improborum licentia, summaque perturbatio rerum omnium ne me quidem, qui tamen sum Dominus frui sinet. Praesaga vox fuit: nam non diu post proditorum insidiis miserabiliter Regulus occidit.

国君称赞道：“噢，多么值得称赞和喜爱啊！确实就是这样：如果国君真的不是国君，而仅仅是一个国君的名号；同样臣子也不是臣子；父亲不是父亲；儿子不是儿子；因为他们明显没有履行那些本应属于他们自己的职责与符合他们的社会地位的事情，那么，所有事情的法则与秩序，甚至于其应用，必得消亡。这样一来，无论我有多少丰盛的税金、充裕的田赋，难道我能够享用吗？”就好像是说：不诚实人的放纵和所有事情的最大混乱不允许我享用赋税，虽然我是主人。这番话是一个预兆，因为不久之后，国君不幸死于敌人的阴谋。

[12. 12 子曰：“片言可以折狱者，其由也与！”]

§.2. Confucius discipulum *cu lu* collaudans apud suos, ait: qui dimidio, ut sic loquar, verbo possit decidere lites, is nonne est discipulus meus *Yeu*?

孔夫子在弟子们面前盛赞子路，说道：“那个可以用半句话了结官司的人，难道不是我的弟子由吗？”

[子路无宿诺。]

§.3. Ad laudem hanc addentes aliam condiscipuli, narrabant, quod idem *cu-lu* ne per spatium quidem noctis unius relinquebat promissa & datam fidem, quin accurate praestaret.

同学们在这个赞扬上面补充了其它的，他们说，因为这个子路分毫不差地遵守诺言，不会拖到第二天。

[12. 13 子曰：“听讼，吾犹人也。必也使无讼乎！”]

f.17.p.1.§.1. Hac etiam occasione commemorant discipuli id quod saepenumero Confucius dicebat: in audiendis litigantibus ego sum sicut alii passim homines; sed oporteret imprimis hoc efficere ut non essent litigantes, aut lites.

在这里，弟子们恰好提及孔夫子再三说的话：“在听取诉讼的时候，我跟其他地方的人一样；但是应该一开始就不让他们成为诉讼双方，或打官司。”

[12. 14 子张问政。子曰：“居之无倦，行之以忠。”]

§.2. *cu cham* consultit Magistrum de modo gubernandi. Confucius respondet: Ante omnia meditare

quae tui sunt officii, idque, meditare constanter & sine inertia. Deinde tracta negotia publica & aliis consule eadem cum veritate & fide, qua tibi ipsi, profectuque tuo consulisti.

子张问老师治理国家的方法。孔夫子回答道：“在所有事情之前，先要思考你自己的职责是什么，坚持思考这一点，不要懈怠。然后，如同你以真诚和信任反省自己的成就那样，治理国家时，你要通过同样的真诚与信任向别人请教。”

[12. 15 子曰：“君子成人之美，不成人之恶。小人反是。”]^①

p.2.§.1. Confucius ait: Vir probus ac sapiens perficit verbo & opere aliorum hominum virtutes ac laudes, juvando scilicet imbecilles, timidos ac jacentes erigendo, subdendo calcaria currentibus; nequaquam vero tuetur aut confirmat perditorum hominum licentiam & improbitatem; stulti vero improbique viam tenent plane contrariam huic viae. *Videat ergo vir Princeps (inquit Colaus) sibi ministros adsciscat: Talesne, quos veluti patronos ac duces ultro sectetur omnis colluvies sceleratorum; an tales, quibuscum virtus omnis & innocentia conjungi gaudeat.*

孔夫子说：“正直的人和智者以言辞和行动去完善他人的美德和声誉，帮助力所不及的人，扶起胆小而跌倒的，激励他们快跑。决不支持和承认堕落之人的特权和恶习。愚蠢和不正直的人则坚持一条与此相反的道路。”因此，阁老（张居正）说，看起来君王为自己起用臣子：他不乐于用那些追随一切罪行的泥潭仿佛追随保护人和领袖一般的人，而乐于用那些与所有的美德和纯真为伴的人。^②

[12. 16 季康子问政于孔子。孔子对曰：“政者，正也。子帅以正，孰敢不正？”]

§.2. Regni Lu Praefectus *ki cam* *çu* percontatus est modum recte gubernandi a Confucio. Confucius ut ad officium frugemque revocet, respondet: Regere, dirigere est, seu, rectificare: Tu ergo si praeeas exemplo ad id omne quod rectum est ac honestum: ecquis tuorum audebit non esse rectus?

鲁国大臣季康子问孔夫子正确治理国家的方法。孔夫子为了恢复礼节和正直而回答道：“治理，就是正直，即纠正：如果你作出正确和诚实的表率，在你的臣民中谁敢不是正直的呢？”

[12. 17 季康子患盜，问于孔子。孔子对曰：“苟子之不欲，虽赏之不窃。”]

§.3. Idem *Ki cam* *çu* cum angeretur animo propter latrones, consulebat Confucium. Confucius respondit: Si quidem tu ipse non sis cupidus, quamvis ultro provokes, & praemiis allectes subditos tuos ad latrocinandum, non tamen latrocinabuntur. Latrocinii quippe magistra, cupiditas est: Hujus autem cupiditatis incentrix & magistra altera, cupiditas avaritiaque magistratum: quos si incorruptos viderint subditi; vel solo pudore prohibiti a furtis abstinebunt.

这个季康子因为盗贼而心下烦恼，他向孔夫子请教，孔夫子回答道：“如果

^① 12.15 被张居正删掉，因为跟 6.25 是重复的。

^② 参见张居正的评论（188 页）。

你自己没有贪欲的话，无论你怎样以奖赏来激发和引诱你的臣民为盗贼，他们也不会行盗。的确，欲望是盗窃的老师。然这欲望还有另外的导师，就是官员的欲望和贪婪。如果臣民看见清廉的官员，羞耻之心会阻挡他们，不会去盗窃。”

[12.18 季康子问政于孔子曰：“如杀无道，以就有道。何如？”孔子对曰：“子为政，焉用杀？子欲善，而民善矣。君子之德风，小人之德草。草上之风，必偃。”]

f.18.p1.§.1. Idem rursus *ki cam* *çu* exquirens modum recte gubernandi a Confucio, sic ait: Ego si interficiam passim improbos & exleges, ut ita commodius accersam promoveamque probos & observatores legum; quid videtur? Confucius respondit: Tu si quidem gubernas, ut par est; quorsum utare suppliciis tam crebro: Tu expete tantummodo quae recta sunt & honesta, constetque hoc omnibus; & statim populus exemplo tuo probus evadet. Gubernatoris virtus quotiescumque rebus factisque palam se facit, ventus est, seu venti instar: Subditorum vero, infimaeque plebis virtus, herba est: Herbis si superveniat ventus; proculdubio hae sese submittent, & obsecundabunt vento quoconque faciles impelli.

这个季康子又一次向孔夫子请教正确治理国家的方法，他这样说：“如果我杀掉所有的坏人和违背法律之徒，从而适时地支持和鼓励遵守法律的正直之人，你看怎样？”孔夫子回答道：“既然你治理国家，哪里用得着严刑峻法？只要你欲求正直与诚实，这个对所有的人很明白，人民会立即依照你的榜样趋于善。航船者的美德无论何时总是以事情和行动造就自己，成为风或风的形象。臣民中最低下和流俗的德行其实就是草。如果风拂过草，那么毫无疑问，草无论何处都会接受并顺从风所命。”

[12.19 子张问：“士何如，斯可谓之达矣？”]

§.2. Discipulus *çu cham*, qui magis laborabat, ut audiret, quam ut esset bonus ac sapiens, instituit quaestionem hujusmodi. Literatus quispiam gubernator quomodo hic poterit dici vir clarus & illustris.

致力于成为智者的弟子子张为了听到获得善和智慧的方法，问出了这样的问题：“怎样的一个有文化的统治者可以被称为聪明且明智的人？”

[子曰：“何哉尔所谓达者？”]

§.3. Confucius, ut ulcus detegat, quaerit ipse vicissim: Quidnam, id est, quod tu vocas clarum & illustrem esse?

孔夫子为了揭开疮疤，反问道：“那是什么？你所说的聪明和明智是什么？”

[子张对曰：“在邦必闻，在家必闻。”]

§.4. *çu cham* respondet: Aliud nihil est, quam si quis versetur in regno quopiam administrator omnino audire bene & sermonibus omnium celebrari. Eundem, si versetur domi sua, procul dubio

audire bene & celebrari.

子张回答道：“这并非是别的什么，而是当他在某国为官，有很好的名声，并且所有人的言论都颂扬他。若他回到自己家，此人无疑也会有好名声，并且受颂扬。”

[子曰：“是闻也，非达也。”]

§.5. Confucius ad haec ait: Quod ipse dicis hoc quidem est audire bene & illustrem dici, at non est, clarum esse & illustrem. Diversa namque sunt dici & esse.

孔夫子对此说道：“你所说的这个是有好名声和被称为明智的，而不是聪明和明智本身。因为所说和所是很不同。”

[“夫达也者，质直而好义，察言而观色，虑以下人。在邦必达，在家必达。”]

p.2.§.1. Ego itaque sic sentio, quod is qui clarus & illustris est, de re nulla minus laborat, quam ut vulgo talis habeatur. Solidus, syncerus & rectus est: Et gaudet officio & aequitate; prudenter expendit sermones tum suos tum alienos; quin etiam diligenter observat os ipsum oculosque, priusquam certi quid de quoquam statuat. Post haec autem assidue meditatur, quo maxime modo cedat ac submittat sese aliis. Hujusmodi sane vir sive versetur in Regno Principis administer, procul dubio perillustris erit: sive versutur domi sua pater familias, procul dubio perillustris erit.

“因而，我这样认为，那个聪明且明智的人根本就不在意他的名声。他是坚定、真诚和正直的，乐于礼节和公正。他审慎地判断无论是自己的还是他人的言论。然后仔细地观察其表情和眼睛，从而使他能确定什么是正确的事情。然后，他不断地思考以什么样的方式尽量使自己让步和听从他人。这样的人在国家为君主之臣无疑会是非常明智的；而在自己家作为一家之长，无疑也会非常明智。”

[“夫闻也者，色取仁而行违，居之不疑。在邦必闻，在家必闻。”]

§.2. Jam vero qui bene audiunt, & populari tantum fama, clari sunt; hi modestia quadam & gravitate exteriori; studiose captant virtutem, virtutis inquam nomen ac famam; cum interini rebus ipsis factisque virtuti adversentur. Idem rursus, tam placide tamque fidenter persistunt in virtute, umbra inquam illa simulatae virtutis, ut jam non sit ulla dubitatio, quin talis revera sit, qualem se mentitur esse. Adeoque sive is versetur in Regno, haud dubie celebratur a Principe, sive veretur domi, haud dubie quoque celebratur ab suis. At profecto celebritatem hujusmodi execratur quisquis est probus ac sapiens.

“那些有好名声的人，以及广泛传言说他们是聪明的人，带着某种外在的节制和稳重，热切地渴望美德，或者说是美德的名称和赞誉，其行径却和美德的内在本身相违背。再者，如此平静和自信地停留于美德，或者说类似美德的影子，以至于没有丝毫怀疑，即使事实上不是这样的，也谎称自己如此。若这个人在国家中，无疑受君主称赞，若是在家里，无疑也会受到每一个家人的称赞。但是任

何善良和智慧的人都会憎恶这种虚伪的赞誉。”

[12.20 樊迟从游于舞雩之下，曰：“敢问崇德、修慝、辨惑。”]

f.19.p1.§.1. *Fan chi discipulus dum sequitur Confucium deambulantem in luci vu yu dicti inferiori parte, sic ait: ausim ego exquirere abs te, Magister, ac discere tria imprimis necessaria cuivis homini, qui velit bene beateque vivere. Primum est, accessionibus quotidianis accumulare virtutes. Alterum est emendare vitia & errores. Tertium denique, solerter dicernere & penitus habere perspectas animorum nebulas ac perturbationes, ut eas in ipso statim ortu dispellam.*

弟子樊迟跟随孔夫子在舞雩的树林里游览，这样说道：“老师，请允许我冒昧地向你请教，学习对于任何想要好地和幸福地生活的人的三种必需品：首先是以日常的方法增进美德；其次是纠正罪恶和错误；最后，辨别并深刻洞察到心灵的迷惑与烦扰，从而在其刚刚出现时我就可以把它解除。”

[子曰：“善哉问！”]

§.2. Confucius exclamans ait: O laude dignam quaestionem!

孔夫子赞扬着说道：“噢，多么值得赞颂的问题啊！”

[“先事后得，非崇德与？攻其恶，无攻人之恶，非修慝与？一朝之忿，忘其身以及其亲，非惑与？”]

§.3. Et illico respondens; Satagere potissimum, inquit, circa studium ipsum virtutum accumulandarum & non magni facere seu in aliquo habere numero id quod jam nunc est accumulatum virtutis ac meriti, quodque olim speratur praemii & utilitatis: Hoc nonne est accumulare virtutes? *Quasi dicat, inquit Interpres, quisquis in studio stadioque virtutis hoc assidue reputat apud animum suum, longam esse arduamque virtutis viam; eaque impulsus cogitatione tam strenue progreditur, ac si nihil dum viae confecisset: quin & reipsa de partis jam opibus & viae spatio, quod a tergo relictum est, nunquam cogitat prudens; sed illa quasi negligit, ac postremo habet loco, ne scilicet hujusmodi cogitatio suffuretur ipsi quodammodo partas opes, dum currentem ad otium & quietem pellicit: quisquis inquam, ejusmodi prudentia solertiaque, fuerit; fierine potest, ut non proficiat in dies, & per incrementa ipsummet fallentia, ingentes coacervet virtutis ac sapientiae thesauros?* Rursus, ait Confucius, indicere bellum sibi, oppugnare diu noctuque, sua ipsius vitia & errata; nequaquam vero temere & otiose in mores inquirere aliorum, nec reprehendere & oppugnare aliorum vitia & errata, suorum ipsius immemorem: Hoc nonne est revera secum habitantem mederi sibi, & emendare vitia & errores? Ad extremum, per brevis vel unius matutini temporis iracundia non mox coercita, saepe pessumdat suam ipsius personam, sic ut pertingat ad ipsius parentes quoque & consanguineos, totamque familiam. Atqui haec nonne est coeci perturbatique animi affectio?

并且立即回答道：“首先致力于自身美德的增长，不要太重视或者计算现在已经积累的美德和公德以及所希望的回报和好处，这难道不是增进美德吗？”解

释者（张居正）说：“这就像某人常常在自己的内心思量在美德上面下的工夫及其分寸，说美德之路漫长且艰辛。在这种考虑的激励下，他在这路上积极前进，并且，如同他没有走过什么，他很小心，从来不去想他已经获得了多少，他已经走过了多少，他无意于得失，且最终有所得。从而，这样的观念不会把这些已经获得的财富从他那里偷走，也不会在旅途中被诱惑去休闲和休息，任何这样明智和聪明的人都会如此。难道，天天没有进步，丢下收益，还能积累大量的美德和智慧的财富？孔夫子还说，“其次，你要向自己宣战，日夜不停地攻击自己的罪恶和错误。^①不过，你决不要鲁莽且随意地在德行上考察他人，也不要指责和攻击其他人的罪恶与错误，而忘记了自己的罪恶和错误：这难道不就是改进自己的习惯，纠正罪恶和错误？最后，因为之前很突然或是仅有一次的愤怒，接着不能遏止，常常破坏自己，并且殃及自己的父母以及亲属，甚至于整个家族。这难道不是某种心灵上的迷惑与烦恼？”

[12.21 樊迟问仁，子曰：“爱人。”问知，子曰：“知人。”]

p.2.§.1. Idem *Fan-chi* percontatus est de *Gin* virtute, seu verius de pietate. Confucius respondit: Diligere homines sic ut amplo quodam charitatis sinu omnes complectaris & foveas. Similiter percontatus est de prudentia. Confucius respondet: Nosse homines.

樊迟问关于“仁”这种美德，或者实际上是关于虔敬。孔夫子回答道：“要爱人，仁爱的广阔胸怀中，要接纳和爱护所有人。”樊迟同样又问明智。孔夫子回答道：“认识人。”

[樊迟未达。]

§.2. Bonus *Fan chi* nondum percipit Magistri responsum. Etenim si amandi sunt omnes, cur opus est eos nosse, ut probi ab improbis, amore digni ab indignis discernantur.

优秀的樊迟尚不理解老师的回答。因为若是爱所有人，为什么要认识他们，来有区别地爱好与不好的人，值得与不值得的人。

[子曰：“举直错诸枉，能使枉者直。”]

§.3. Dubitanti discipulo Confucius sic ait: Quisquis evehit admovetque gerendae Reipublicae rectos ac probos, neglit autem omnes perversos & improbos, is poterit efficere ut improbi quoque evadant recti ac probi.

由于学生的疑惑，孔夫子这样说道：“无论谁擢升和任用正直和良善的人来管理国家，同时放弃所有邪恶乖张的人。如此，他就能够使邪恶之人转变为正直和良善的人。”

[樊迟退，见子夏曰：“乡也吾见于夫子而问知，子曰‘举直错诸枉，能使枉者直’。

^① 《论语》还有朱熹和张居正都说明“攻其恶。”不过，受到基督教和斯多葛派的影响的耶稣会士理解为“向自己宣战”。

何谓也？”]

§.4. *Fan chi* necdum probe percepta Magistri sui ratiocinatione tam laconica, recessit: Nec multo post visens condiscipulum suum *cu hia*; scire te volo, inquit, quod nuper ego adfui coram Magistro nostro & consului ipsum de prudentia. Magister autem respondit: Evehe probos, neglige omnes improbos, sic poteris efficere ut improbi evadant probi: Quid hoc, obsecro significat?

樊迟还是不能正确地理解自己老师这种跳跃的思维，就退下了。不久之后，见到同学子夏，他就说：“我想要向你请教，因为我最近拜访了我们的老师，并且问他什么是明智。老师回答道：‘擢升良善的人，放弃所有邪恶的人，那么你就可以使邪恶的人变得良善。’我想问这是什么意思？”

[子夏曰：“富哉言乎！”]

f.20 p.1.§.1. *cu hia*, re protinus intellecta, exclamans ait: O uberem & locupletem sententiam Magistri nostri! Hoc tibi ego duorum Imperatorum exemplo declarabo.

子夏立刻就懂得了，赞叹道：“我们老师的话是多么丰富啊！我将用两位帝王的例子向你展示。”

[“舜有天下，选于众，举皋陶，不仁者远矣。汤有天下，选于众，举伊尹，不仁者远矣。”]

§.2. *Xun* olim cum obtineret Imperium, matura usus deliberatione tandem selegit sibi unum ex omnibus & evexit ad munus supremi adjutoris sui, sapientem scilicet *cao yao*: qua re vulgata per Imperium, improbus quisque seu expers virtutis tam procul fuit semotus, ut evanuisse crederes improbitatem. Similiter *Tam* Imperator, postquam obtinuit Imperium, selegit ex omnibus & promovit ad supremam dignitatem, sapientem *y yn*, & ecce improbus quisque vel ad frugem rediit, vel tam procul abscessit, ac si vivere desiisset.

“曾经，舜掌有王权的时候，他成熟地思考，最终从众人当中为他自己选出智慧的皋陶，擢升为自己的首相：这件事在整个国家流传，那些邪恶的或者缺少美德的人就被隔离到遥远的地方，这或许使得你认为邪恶本身消失了。类似地还有汤王，当他得到王位的时候，他从众人中选举并擢升智慧的伊尹为最高的官职，之后那些邪恶的人或是变得正直起来，或是被驱逐至远方，如同他们不存在一般。”

*Cao Yao oriundus fuisse creditur ex stirpe Chuen hio tertii Imperatoris Monarchiae Sinicae. Hujus deinde posteri donati dynastiâ Leôo eandem per decem ferè saecula administrarunt donec à Regulo *cu* fuit extincta. Extant illustria tanti viri documenta de modo rectè gubernandi, in libro 2. Xu kim qui inscribitur Cao yao meu, id est, Cao yao consultationes. Scriptae sunt per modum dialogi ipsum inter et Imperatorem, opus vel propter unam antiquitatem (quippe bis mille et amplius annorum ante Christum) praelis dignum Europaeis. Inter caetera quod attinet ad rectam populi administrationem docet quo pacto is, qui in terris imperat, fingere et accommodare se debeat ad subditorum suorum desideria et vota, et talis esse, quam subditorum merita vel demerita esse postulant, proposito sibi supremi Caeli exemplo et normâ; tametsi hoc enim, seu potius hujus Imperator nihil audiat atque intelligat (uti litteraliter explicat Cham Colaus)*

ut pote à quo omnis mens, et ratio, et consilium nobis indita sunt; singulis item; quod aequum est, pro suis cuiusque meritis rependat; hos ipsos tamen Providentiae suae effectus sic exerit, ut à communibus mortalium votis atque promeritis regimen suum ordiatur quodammodo, seseque ita attemperet ut vox et mens populi sit vox et mens ipsius caeli seu caeli Domini. Quo fit, ut quod communi naturae ad bonum instinctu universus populus audit, videt, ac percipit; quod item amat et odi; caelum itidem hoc ipsum audiat, videat, percipiat, amet, et oderit: sive ut (alio loco dicitur) caelum videat ex populi oculis, audiat ex populi auribus, adeoque à populo ipso praeviè moveatur, et quodammodo determinetur, ut debita cuiusque meritis praemia, vel supplicia decernat. Et hinc etiam non semel hoc libro Xu kim dicitur Xam ti pu cham hoc est caeli supremus Imperator non determinat, sed si improbos viderit castigat, si probos beat, unde, uti alibi, quod caelum immittat calamitates aut felicitates, pendet à virtute. Et quidem quas coelum infert calamitates potest quis adhuc effugere, at quas per sua sclera sibi quis fabricat non potest aequè facilè evadere, nisi videlicet sese emendet. Quod si populus non obsequatur virtuti nec subjiciat se scelerum correctioni, caelum utique per sinistra portenta eum reverà monet movetque ut ad rectitudinem suam virtutemque revocetur.

皋陶被认为是中华君主国第三帝颛顼的后裔，^①其子孙受封于廖，历经十一个世纪，直至为小王楚所灭。^②这个人物关于正确治理国家之方法的著名训导记载于《书经》卷二，题为《皋陶谟》，意思是“皋陶的教导”。该篇以皋陶自己与皇帝对话的方式写成，单就这部作品的古老特性而言（公元前两千多年），就有必要也值得为欧洲人印刷出来。在其它与正确治理人民有关的篇目中，《皋陶谟》教导那位地上的统治者，一旦受命之后，就应该调整自己以符合其臣民的愿望和意志，成为他的人民所要求的那样，以至上的天为榜样和主宰。天，更确切地说是天上的皇帝，听到并且了然所有的事情（这里阁老张居正做了字面上的阐释^③），正如天给予我们思想、理性、谋划，以及根据人和天的功过所分配给每一个人的公正的报偿。然而，天命（Providentia）运行，产生思想、理性和谋划，因此天的谋划始于平常有死之人的愿望和报偿。天会自我调整，从而使得人民的声音和心思成为天的声音和心思，天主的声音和心思。人民以本性上的普遍直观听到、看到、感受到的善，听到、看到、感受到他们所爱的和所恨的；那么，以同样的方式，天也听、看、感受、爱和恨。正如在其它地方所说的，天通过人民的眼睛去看，通过人民的耳朵去听。天的确是在很久以前就运行着，并且以某种方式由人民决定对于每个人的赏罚。《书经》数次提到“上帝不常”，^④意思是，至上的天帝并非确定不变的，他见到邪恶的人，就惩罚；见到正直的人，就祝福。正如其它方面一样，上天所降的是灾难还是幸福，取决于德性。这样，任何人都能可以逃避从天而降的灾祸，但是他自己因为犯罪而造成的灾祸，却不是那么好逃避的，除非他改正自身。如果人们不遵从德性和改正错误，上天就会通过不祥的预兆来警示他们，促使他们回归他们的正直和美德。

Alter sapientum Y yn genus ducebat ab illustri Colao Kie mo, qui octingentis circiter ante hunc nepotem suum annis à consiliis fuerat primo Monarchiae Imperatori Hoam ti nuncupato: Y yn ergò cùm turbatissima nactus esset tempora, latitabat prudens, et Agriculturae operam dabat; quando eum Regulus Tam quinies invitatum frustra, tandem non sine amicâ vi assistere sibi coegit et esse à consiliis. Nec multo post misit ad impium Kie primae familia Imperatorem ultimum, non sine spe hominis ad sanam mentem revocandi: apud quem tamen cùm nihil is profecisset; re desperatâ, ad Tam Regulum est reversus, qui deinde evectus ad Imperium, primam à suâ

^① 参见《史记·秦本纪》：“秦之先，帝颛顼之苗裔，孙曰女脩。女脩织，玄鸟陨卵，女脩吞之，生子大业。”

^② 皋陶的后裔夏时受封于蓼而得姓。楚穆王四年灭英、六二国，其后子孙有以国为氏；或以姓为氏，即廖氏。

^③ 指张居正为《书经》所做的注疏。

^④ 实际上只有一处提到，即《伊训》当中。

dignitatem contulit sapienti, plurimū usus ejusdem opera et consilio ad familie suae Xam dictae fundationem. Author idem fuit aurifodinas aperiendi, sublevando scilicet populo, quem sterilitas et fames per annos omnino septem quibus ipsis fortè et in Aegypto et (uti sacrae testantur paginae) orbe universo tunc laboratum est, vehementer afflixerat. Imperatore Tam mortuo, cùm fortè Tai kia adolescens, qui avo suo nepos successerat, à curis negotiisque publicis abhorrens, desidiae sese et oblectamentis juvenilibus caepisset dedere; Colaus Y yn tantum mali oppressurus in semine, adolescentem in horto sepulchri patrii, ceu custodiā domesticā detentam, triennio toto, (quod erat tempus paterno luctui destinatum) severâ ad modum disciplina sic instituit, excoluitque pro eâ, quâ valebat, vicariâ potestate, ut inde prodiens, jam alius esset ab se, vinceretque aetatem suam prudentia et maturitate; et avitae laudis aemulus imperium deinde per annos triginta sapienter admodum gubernârit.

另外一个智慧的人伊尹，来自于著名的阁老力牧。力牧在八百年前是君主国第一帝黄帝的辅臣。^①伊尹知道他处于一个动乱的时代，因而就隐居起来，致力于耕种。^②年轻的君主汤在邀请他辅佐而不得之后，便对伊尹施加友善的强迫，好使伊尹帮助和指导他。不久之后，伊尹去到第一朝最后一个天子桀那里，希望那人恢复头脑的健康。但是伊尹拿一点办法都没有，事情毫无希望。于是伊尹回到当时已崛起，掌握至上权力的年轻君主汤那里。^③汤给予这个智慧之人最高的位置，并且通过他的工作和教导，建立了商朝。为了缓解当时埃及以及世界范围内的七年的饥荒和颗粒无收之苦（正如圣经所证实的），伊尹决定开采金矿。天子成汤过世后，年轻的太甲继承了祖父的皇位，但是太甲憎恶操劳和公共事务，他开始无所事事，放纵自己于幼稚的享乐。为了从根源上粉碎罪恶，阁老伊尹命令将这个年轻人监禁在其父亲的墓旁整整三年（刚好是哀悼父亲的合适年限）。通过这样严格的管教，太甲在摄政期间建立并改善了自我。他进步了，成了另外一个人，用智慧和成熟征服了他生命中的这一阶段。^④最终，太甲效仿对他祖父的赞誉，智慧地统治了这个帝国三十年。

Obiit Colaus Y yn centenario major, anno 8. Vo tim Imperatoris, qui tertius fuit istius familie. Parentavit hic ei ritu Regio; et merito sanè, ut qui per annos tres administrarat olim Imperium tanto majori cum fide, quod vicaria cum potestate. Sepultus est media ferè leuca à sepulchro conditoris in Provinciâ Ho nan. Successit ei filius Y pu, qui et hutim, et quatuor succendentium deinceps Principum Colaus fuit.

阁老伊尹在一百岁上过世了，当时是这个朝代第三帝沃丁的第八年。沃丁以天子礼葬他，这是合适的，因为伊尹曾经以摄政的身份治理天下三年。伊尹葬于河南省，距创建者（成汤）的墓半里开外。他的儿子伊陟承继父业，成为接下来四个君主的阁老。^⑤

Extant cedro digna viri praecepta ac monita in eodem libro Xu kim et primum quidem inscribitur Y hiun, id est, documenta ipsius Y yn quibus scilicet adolescentem necdum depravatum, ceu antidotis quibusdam vel armis praemunit. Secundum constat severiori quâdam oratione, quâ eundem, cum mutari jam caepisset, paterna cum autoritate castigat. Tertium scribitur jam resipiscenti; quo etiam tempore, finito jam luctu triennali, mensis duodecimi die

^① 皇甫谧，《史记·帝王本纪》：“伊尹，力牧之后。”“阁老”这一头衔系年代错误。

^② 孟子：“伊尹耕于有莘。”

^③ 《史记·殷本纪》：“桀败于有娀之虚，桀奔于鸣条，夏师败绩。汤遂伐三叟，俘厥宝玉，义伯、仲伯作《典宝》。汤既胜夏，欲迁其社，不可，作《夏社》。伊尹报。于是诸侯毕服，汤乃践天子位，平定海内。”

^④ 《史记·殷本纪》：“帝太甲既立三年，不明，暴虐，不遵汤法，乱德，于是伊尹放之于桐宫。三年，伊尹摄行政当国，以朝诸侯。帝太甲居桐宫三年，悔过自责，反善，于是伊尹乃迎帝太甲而授之政。帝太甲修德，诸侯咸归殷，百姓以宁。”

^⑤ 孔安国：“伊陟，伊尹之子。”

primo idem Colaus ei purpuram detulit ac diadema; laetumque è custodiâ sepulchrali ad aulam et avitum solium reduxit. Quarto denique capite hortatur ad tuendum parta, et caeptum virtutis iter animosè prosequendum. Denique est et alterum caput, quod Ye te inscribitur, acris ad unam potissimum virtutem, velut unicum regiminis fundamentum cohortatio. Fit interim crebra mentio in his omnibus providentiae caelestis, cui par sit morem gerere; et supremi caelorum Imperatoris qui etiam nomine ipsius caeli frequenter venit, more Sinis usitatissimo. Quoniam vero haec adeo antiqua sunt monumenta; gauderent, opinor, Europaei videre illa praelis suis excusa; atque hoc imprimis inde discere, naturae legem ne extremis quidem terrarum finibus, cum veri Numinis notitia, defuisse. Viderent etiam non sine admiratione, quae artes, et quae paecepta regendi Imperii in una religione et virtute fundata, jam tum, annis, inquam, ante Christum 1750. in Sinâ viguerint.

伊尹的教导和警示是不朽的，至今还记载在《书经》当中，有一章题为《伊训》，意思是伊尹的教导。在那里，首先记载了伊尹是怎样以一些祖训作为武器，在年轻人（太甲）堕落之前挽救他的。^①其次，也记载了伊尹在以父辈的权威教训开始改变的年轻人时的严厉话语。^②第三，也记载了当三年丧期过后，太甲恢复理智，在第十二月的第一天，阁老（伊尹）给他紫袍和王冠，从墓地——监狱重归庙堂的时候，他是多么地高兴。^③第四段鼓励人们保有成果，并热忱地追寻那已然踏上的美德之路。最后，另外一段，称为《以德》的，则是对美德本身的强大鼓舞，是为政治王国的独一无二的根基。^④在这些之中，还需要提到的是人所应该服从的天命，以及天的至上皇帝（上帝），^⑤后者常常以“天”这一名字出现。因为这些的确是非常古老的教导，我认为欧洲人会非常乐于见到它们出版，绝大多数欧洲人也乐于从中了解到：自然法并不在大地的极端处被忽略，人们知道真实的神性。欧洲人甚至于会非常惊喜赞叹地看到，那个基于一个独一宗教和德性的治理国家的技艺和训诫，在基督之前约1750年就已然盛行了。

Juvat hic ex multis delibare unum alterumve monitum ad frugem redeunti jam Principi à fidei suo Y yn administro datum, prout Interpres noster ethnicus cum aliis illud exponit.

在很多其它文献当中，或许像我们的注疏者（张居正）用其它的东西所解释的那样，挑选一两段警示记载在这里或许会有所帮助。这些警示是王子太甲重新做人之际，伊尹所给予他的。

Regia persona, inquit, supra quidem habet augustum caelum à quo respicitur, infra habet populum à quo item respicitur; ante et retro, à dextris et sinistris assistunt spiritus. Res sanè maximè pertimescenda Caelum tametsi Regem uti filium habeat tamen an semper favebit, an aliquando adversabitur adimetque Imperium, nondum quidem determinavit, adeoque hīc non ducitur affectu aut propensione determinata. At vero si quidem Princeps noverit reverenter se gerere et obsequi caelo, si sibi attendere, si in omni motu, actione, sermone, cogitatione ita semper se gerat, ac si caelum Regem intueatur ipsique praesens assistat, adeoque ne unicam quidem cogitationem pravam admittere audeat, tum certè hujusmodi mens reverens et cogitatio penetrat ipsum caelum, moxque caelum amanter juvat, protegit, dilatatque à se delegatum Imperium. Populus item tametsi mentem et oculos in Regem suum semper habeat intentos, spesque omnes suas in eo collocatas, non tamen populi indoli usquequaque fidendum cum modo in bonam

^① 《书经·伊训》：“伊尹乃明言烈祖之成德，以训于王。”

^② 《书经·伊训》：“敢有恒舞于宫，酣歌于室，时谓巫风；敢有殉于货色，恒于游畋，时谓淫风；敢有侮圣言，逆忠直，远耆德，比顽童，时谓乱风。惟兹三风十愆，卿士有一于身，家必丧；邦君有一于身，国必亡。”

^③ 《书经·伊训》：“呜呼！嗣王祗厥身，念哉！”

^④ 《书经·伊训》：“尔惟德罔小，万邦惟庆；尔惟不德罔大，坠厥宗。”

^⑤ 《书经·伊训》：“惟上帝不常，作善降之百祥，作不善降之百殃。”

modo in sinistram partem flecti queat, adeoque ejusdem subjectio debita, non sit quid stabile et immutabile: Verum si Princeps pietate foveat et protegat populum, si filiorum instar amet nec patiatur vel unum vilem homuncionem et mulierculam qui non gaudeat regiâ beneficentiâ; tum sanè tam amplae pietatis cor diffundetur in populum qui adeo venerabitur, redamabit, seseque ultro submittere gaudebit tam pio et benigno Principi. Quae cum ita sint, si quidem Rex in dignitate à caelo datâ constitutus vel unam cogitationem non rectam admittat, jam caelum Regem fastidet et aversabitur; si vel unica res amiserit debitum ordinem, jam populus hoc ipso alienabitur: à caelo igitur collata dignitas quam periculosa est ac formidabilis! quamvis cum timore et tremore et cura assidua indies virtutem accumules, non est tamen quod tibi promittas felicis exitûs securitatem.

“王族宗室，上有威严之天俯察，下有黎民百姓监视，在前后左右都有神灵相助。在所有的里面，最应该惧怕的是一件事，那就是：即使天以君主为其子，但却不必然永远宠爱他，说不定哪天就会反对他，从他那里收回权柄。然而，即使上天并不被已然决定了的意向和喜好所左右。但是如果君王明白如何尊敬地行动和跟随天，如何照料自身，如何在所有的动作、行为、言语和思想上符合自身。如果上天确实在观察君王，并亲自帮助他，使得君王并不畏惧承认一点罪恶的思想，那么他敬畏的灵魂和思想必达上天，并且很快，上天就会以爱、保护、长久来协助赋予君王的权柄。同样，如果人民一直全神贯注地盯着他们的君王，在他身上寄托了他们所有的希望。在任何情况下，都不仅仅要相信，人性是可以转变为善或恶的，而且还要相信人民的臣服可能并不是稳固和永恒的。如果君王确实维持了仁慈和保护人民，如果他爱民如子，甚至容忍并不赞赏王室善行的贫贱男女，那么这样一颗宽广仁慈之心就会在人民当中散播，人民就会对这样一个虔诚和善的君主回报以尊敬、爱戴，并完全乐于服从。即使所有事情都像这样，即使这君王已然被天在这样的尊严中树立，然而他若接受了一点不正确的思想，上天也会蔑视和拒绝他。即使有一件事情偏离正轨，人民就会疏远他。因此，从上天得来的尊严多么危险和可怕啊！即使你一天又一天，带着畏惧、战栗和焦虑地积累德行，你也不能保证自己可以安全地有一个幸福的结局。”

Sola itaque virtus sita in veneratione, pietate, veracitate et fide firmat regna et regimen: hanc si negegas, jam caeli iudicationem, populi dissensionem, spirituum aversionem hoc ipso provocaveris.

那么，只有一种建立在崇拜、虔诚、真理和信任基础上德行才能使王国稳固。如果你忽视这一德行，就会触动上天的愤怒、人民的抗争和神灵的厌弃。

Denique alio capite praemuniens Principem contra praesumptionem suspirans ait: *Quod 9. Imperii Provinciis domineris, reverâ non est nisi à supremi caeli mandato. Sed augusto caelo, quod affectu non ducatur; difficulter credi potest aut confidi. Hujus ordinatio an stabilis an diurna, an varianda, an brevior sit futura, omnino incertum. Potest totius Imperii revolutio contingere, possunt initia esse florentissima, at deinde exitus miserandi: duntaxat igitur caelum attendit ad Principis virtutem cuiusmodi sit. Revera si id domitis pravis affectibus constanter uni insistat virtuti sic ut nullo motu pravo ab ea ne ad momentum deflectat, hoc ipso stabilis et favens constabit caeli erga se favor et voluntas: si virtus deficiat privatis affectibus et illicitis desideriis animum ab ea distrahitibus, aut si sibi vim quidem inferat sed ad breve tempus vix perseverans, tum caeli voluntas consequenter eum à se repellat. Et quamvis caeli decretum seu voluntas incerta sit et nobis cognita, tamen haec caeli cum homine reciproca relatio omnino non errat aut fallitur: quare si vis, ô Princeps, conservatum diu Imperium, uni constanter vaca virtuti et sufficit. Confirmat haec deinde exemplis postremi Imperatoris Kie quem ob impietatem caelum à se repudiaverat, & assumpti in Imperium avi Chim tam: de quo sic ait: Ne existimes, ô Princeps! ex privato quodam affectu à caelo delatum Imperium, aut populi opem aut patrocinium ad eam rem*

Rege postulatum una: scilicet avi tui virtus fuit et pietas quae commovit supremi (caeli) Imperatoris cor et voluntatem, totiusque populi sola ejus virtute attracti propensissima studia.

最后，在另外一个段落里，伊尹为事先保护王子（太甲）免于骄傲，发出一声叹息：“当你依照上天的指令统治天下九州的时候，很难相信和依赖一个威严的上天，如果天不受意图左右的话。无论天的谋划是长久的、变化的还是短暂的，都是完全不确定的。整个帝国的变革可能始于兴盛，却终于不幸。对于当下的国家来说，上天关注君主的德行，以及这德行是如何践行的。如果君主在掌控了自己恶的激情之后，时常立于德行之上，不在任何一个瞬间因任何行动而有所偏离，那么上天的宠爱和意志便会一直稳定，支持君主。但是如果灵魂受个人的激情和不正当的欲望所诱使而偏离德行，而变得软弱，或者君主在德行上只是短暂地努力一下，却难以长久保持，那么上天的意志就会远离他。即使上天的命令和意志是不确定的和难以为我们所知的，但天与人的相互关系不可游离和动摇。那么，君主，如果你希望长久地保有权柄，就应该常常将自己献于这独一无二的德行，这就够了。”^①这一点为末代皇帝桀的事例所证实：上天因他的亵渎而摒弃了他。同样，也为获得权柄的成汤所证实：关于成汤，《书经》记载说：“大王（太甲）啊，不要认为从天而来的权柄是因为某种个人的感情，或是君王为此所要求的人民的劳动和保卫。事实上，你有你祖父（成汤）的德行和虔诚，这德行打动了上帝的心和意志，以及对于为他的德行所吸引的人民的最为值得称赞的努力。”^②

[12.23 子贡问友，子曰：“忠告而善道之，不可则止，无自辱焉。”]

p.2.§.1. *çu cum* Magistrum consultit de amicitia, Confucius respondit: Magna cum fide & benevolentia commoneto peccantem & comiter affabiliterque dirigo in viam, a qua is aberravit: Quod si nihil efficere hic potes; tum quidem tu desiste prudens ne alioquin importunitate tua ipse tibi sis dedecori.